
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0053540/2025 del 25 febbraio 2025 relativo 
alla designazione di un componente CNR nel Consiglio Direttivo per il triennio 2025-2027 della 
Fondazione International Marine Centre (IMC) con sede in Torregrande (OR) – Approvazione 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 giugno 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 57/2025 – Verb. 516 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

CONSIDERATO che il CNR partecipa alla Fondazione International Marine Centre ONLUS 
(IMC), costituita per la promozione di iniziative intese a contribuire allo sviluppo sostenibile 
dell’ambiente marino; favorire la cooperazione con le Regioni svantaggiate, in particolar modo 
quelle mediterranee; sostenere lo sviluppo tecnologico e la diffusione dell’innovazione; 
CONSIDERATO che l’attività del Centro è organizzata in quattro Gruppi di ricerca ed un Gruppo 
di supporto allo sviluppo: 
·- Biologia molecolare marina; 
·- Biologia degli organismi; 
·- Ecosistemi costieri; 
·- Oceanografia; 
·- Trasferimento tecnologico;  
CONSIDERATO che la partecipazione del CNR in qualità di socio sostenitore non comporta oneri 
finanziari; 
CONSIDERATO che il Dott. Gian Marco Luna, Direttore dell’Istituto per le Risorse Biologiche e 
Biotecnologie Marine (IRBIM – CNR), che ha ricoperto il ruolo di rappresentante del CNR nel 
Consiglio Direttivo, ha concluso il suo mandato a seguito del rinnovo del Consiglio per l’elezione 
del nuovo Presidente della Fondazione in oggetto; 



 

 2. 

CONSIDERATO che secondo l’art. 7 dello Statuto della Fondazione, la stessa è amministrata da 
un Consiglio Direttivo che è composto da tre componenti, compreso il Presidente; 
CONSIDERATO che il Presidente è nominato da Sardegna Ricerche su designazione 
dell’Assessore Regionale della Programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio, un 
componente è nominato da Sardegna Ricerche ed un componente è nominato dal Consiglio 
Nazionale delle Ricerche; 
CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo dura in carica tre anni ed in ogni caso sino al rinnovo 
delle cariche; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto con prot. n. 0053540/2025 del 25 febbraio 2025 per permettere al CNR di procedere alla 
designazione, per un ulteriore mandato triennale, del Dott. Gian Marco Luna, Direttore dell’Istituto 
per le Risorse Biologiche e Biotecnologie Marine (IRBIM – CNR), quale membro in 
rappresentanza del CNR all’interno del Consiglio Direttivo della Fondazione International Marine 
Centre (IMC) con sede in Torregrande (OR); 
VISTA la relazione della Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, del 13 marzo 2025, sottoscritta per presa visione dal 
Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. n. 0093237 del 26 marzo 2025 avente per oggetto: “Ratifica del decreto d’urgenza della 
Presidente prot. n. 53540/2025 del 25 febbraio 2025 relativo alla designazione di un componente 
CNR nel Consiglio Direttivo per il triennio 2025-2027 della Fondazione International Marine 
Centre (IMC), con sede in Torregrande (OR); 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0053540/2025 del 25 febbraio 
2025 relativo alla designazione per il triennio 2025-2027 del Dott. Gian Marco Luna, Direttore 
dell'Istituto per le Risorse Biologiche e Biotecnologie Marine (IRBIM – CNR), quale membro in 
rappresentanza del CNR all'interno del Consiglio Direttivo della Fondazione International Marine 
Centre (IMC), con sede in Torregrande (OR). 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to digitalmente Francesco Svelto 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 






